
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

  
 ジフェニルアルシン酸（ＤＰＡＡ）等の健康影響に関する調査研究等について住民説明会
を開催いたします。 
 ご多忙の折とは存じますが、ご参加いただけますようお願い致します。 

日時  １１月 ２８日 (月)  １８ 時 ３０分 ～ ２０ 時 

場所  神栖市保健・福祉会館 （神栖市溝口１７４６ － １） 
内容  １．ジフェニルアルシン酸（ＤＰＡＡ）等の健康影響に関する調査研究について

２．その他 

地図 ： 神栖市保健・福祉会館 

 
 
 
 
 
 
 
 

神栖市における有機ヒ素汚染源

調査等についてのお知らせ 

発行・編集 環境省 環境リスク評価室、茨城県 環境対策課、茨城県 保健予防課、神栖市 環境課、 

日立造船(株)、(株)クボタ 

第 29号 
平成 17年 11月 15日発行 

住民説明会の開催について 

保健・福祉会館 



 

 

 
 
今後進める汚染メカニズム解明調査の一環として、Ａ・Ｂトラック地区周辺の透水係数

等を求めるための追加的な揚水調査を実施するとともに、汲み上げた汚染地下水を、現

在設置している水処理プラントにおいて浄化処理を行うことは、前号でお知らせしたとおり

です。 

揚水調査を実施する場所および揚水量、スケジュール等の詳細については別途お知

らせいたします。 
 
 
 
掘削現場における掘削作業は７月２１日に終了しました。下記のスケジュールにて、掘

削現場で作業を継続しますので、引き続き、ご協力の程宜しくお願い申し上げます。 

○ １１月１６日（水）～１１月３０日（水） ：土壌分級の粗破砕を小割機で行います。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
地下水モニタリング結果（７月・８月）については、前号でお知らせしたとおりですが、ジ
フェニルアルシン酸（ＤＰＡＡ）が引き続き検出されている状況を踏まえ、現在、井戸水の
飲用等の自粛をお願いしている地域においては、引き続き自粛をお願いいたします。 
 

追加的な揚水調査の実施について

汚染源掘削調査の状況等について

井戸水の飲用等の自粛について 

  
お問い合せ・御質問は下記の窓口へ御連絡下さい。 

  
  
日立造船 

  
現場事務所 

  
０９０－３３５０―７６７９ 

  
  
クボタ 

  
現場事務所 

  
０９０－４７５２－５８５８ 

  
  
環境省 

  
環境リスク評価室 

 
０３－５５２１－８２６２ 

  
  

（ http://www.env.go.jp ） 
  

  
茨城県 

  
環境対策課 

  
０２９－３０１－２９６６   

保健予防課 
  

０２９－３０１－３２１９ 
  

    
（ http://www.pref.ibaraki.jp ） 

  
  
神栖市 

  
環境課 

  
０２９９－９０－１１４６ 

  
       ( ） 

  
http://www.city.kamisu.ibaraki.jp 


